uthoritate nequicquam lenire furentem conatus, in pu-
blico demum conuentu statuit experiri, si qua posset eu-
ratione coercere. Conuentus Episcopis Romam iterū
est indicatus, missiq. ad Henricum legati cum denuntia-
tione cœlestium dirarum, monuere, veniret ad purganda
crimina, quorum argueretur, satisfaceret Ecclesiæ, ne-
ue sese ultra in diuini iudicij vicarios contumacem pre-
beret. Nihil est tam impotens ac temerarium, quam
eorum animi, quos magnis opibus, & prospero successu
fortuna semel inflauit. Non liberæ vocis, non veri aut
sinceri pati quicquam possunt. Sic Henricus, & legatio-
nem, & mandata Pontificis Maximi superbe adsperna-
tus, non iam fraudibus & dolis, quibus in eum diem
grassatus fuerat, sed stolido ausu, criminando palam,
& in ius vocando, per conciliabula, & cœtus asseclarum
suorum, abrogare Gregorio cœlestem curam, & Eccle-
siæ Catholicæ consensum irritum facere est conatus.
Vormaciam ex vniuersa Germania congregati seditio-
fissimus quisq. præsulum & Antistitum instigante ac soli-
citante animos Henrico, Gregorium Pontificem maxi-
mum eiurauere, quasi flagitiosum illius fœdamq. vitam
adsparentur. Verba decreti ferme in hunc modum
fuere. Maculosum hominem esse Gregorium, malis
artibus ad pontificatum obrepisse, plurimaq. detrimē-
ta quotidie rebus Ecclesiæ per scelera & corruptelas il-
lius importari. Proinde placere concilio, ne legitimus
ille iustusq. pontifex habeatur, nihil ipsi iuris in quen-
quam, nihil authoritatis, aut suis vñquam aut fore.
Rolandus erat quidam oriundus ex vrbe Italæ Parma,
clericus ordine, loco non obscurus promptus ingenio,

caterum

cæterū prauus audiusq. famæ malę. Is, cùm cæteri, formidine, seu nonnulla religione cunctarentur, ausus est depositere sibi munus auctundi Pontificem, & sacrilega mandata cum minacibus litteris preferendi. Summa fuit. Cederet absq. mora Pontificatu, & summi nonminis maiestate, neue se se in posterum vllis Ecclesię rebus immisceret. Simul, adrogantia & stoliditate pari Cardinales admonebantur, vt in Germaniam ad comitia noui pontificis venirent, quem Henricus eo fastigio dignum suo tempore nominaturus, animo & cogitatione destinaret. Non erat Gregorio, sicut alibi demonstratum est, mollis & pauidus animus, quales raro summus honor facit, aut admittit. Sed acer, vehemens, & quę timere posses haud minus quam vereri. Itaq. tanto spiritu & ardore in Senatu causam suam egit, Henriciq. factum impium tam grauiter ac dolenter est detestatus, vt patrum animos iustae indignationis impleret, ac temerario regi per iniurias Ecclesię regnum exercenti, male in eo capite collocatum honorem abrogarent. Extant adhuc in idipsum tremenda verba Pontificis, quę longo effata carmine non operae est referre. Potuit eō tempore, si vñquam aliás, magnum nomen, & celissima Pontificatus maiestas, & proxima cælo sedes omnibus mortalibus esse terrori, & contemptores diuinorum rerum animos ab iniuriosis in Ecclesiam conatibus obstupefacere. Nam postquam Gregorij Pontificis maximi sententia damnatum Henricum, Regni proceres cognouere, eaque late per prouincias est dedita fama, tamquam si pontificius dolor ad omneis pertineret, ac vnius iniuria violati forent vniuersi, ita detestari & hor-

rere

rere Henricum cœpetunt. Si conuentum indicaret, nō obire diem, & aut negare palam venturos, aut varias latendi vel discedendi artes nectere. Si aliquid sanciret, ac decerneret, imperata contemni; si pœnas irrogaret, tumultuari acerimus quisq. & ad subtrahendum iudicio reum, prohibendosue lictores facta manu concurrere! Demum eò processere, ut consilia de nouo rege creando minime dissimulanter agitarent. In idipsum constituta die ad Oppenehin, (Germaniæ vrbs est) conuenere ardētibus in Henricum animis, & imminentes haud dubie cèdi, si pacato concilio propositum tenere non possent. Legati quoq. Pontificis, Sigehardus Aquileiensis, & Ale-mannus Patauinus ad promouendam autoritate rem, & si quorum forté labarent animi, præmiotum, aut periculorum ostentatores adfuere. Sed acerrima principium indignatio non egebatur stimulis, primoq. statim confessu, cùm pro se quisq. probra, & flagitia regis exposuerint, omnium suffragia in eam sententiam confondere, ne quis Henricum sibi Regem duceret in postulum, atq. circumspecto nobilitatis flore deligerent, quē vacuo iam loco ac nomine dignum arbitrarentur. Humili quoq. sensus hominem ea tām insignis contumelia perculisset, nedū Hēricus immoto staret animo ac de summo fastigio detrahi sese penè ad ima pateretur. Sed quia tumultuando, & aduersando nihil aliud fecisset, quām vt satis iam sua sponte concitatos animos impensius efferaret, nec iam illud regiæ ferociæ tempus erat; ideo sese ad preces infimas, & varia blandimenta conuertit. Ne sibi tantum dedecus imponerent. Miti posthac & mansueto imperio rectum iri, atq. adeo ipsos fore

fore arbitros omnium rerum. Se nihil publicæ rei gestorum nisi ex eorum sententia. Proinde veterum oblitii, futura spectarent, & quo diadematæ semel caput incinxissent sibi, id ratum ac perpetuum esse vellent, atq; beneficium suum tuerentur. His dictis, homini priuato simillimus Rex, primò nihil mouebat, perstabantq; principes in eo, quod semel vnanimes consciuissent. Demū instando pluribus, & vrgendo miscendoq; precibus lacrimas, & lamenta flebilia, peruicit, vt infleterent ijdem illi paulisper animos, remq; totā interuallo adhuc modico suspensam tenerent. Suspendere autem in conditiones hasce. Referuaretur integra causa Pontifici maximo; quicquid ille censuisset, id ius ratumq; foret. Henricus interim omissa regiæ fortunæ mole, Spiram secederet, ibi, cum paucis quotidiani victus administris, apostolica decreta, supremumq; de suo capite iudicium exspectaret. Quod nisi æternis vinculis absolutus foret antequam anni spatiū circumageretur, tum verò tu Regia sede in perpetuum deiectus esto, nec ad eam repetendam iuris quicquam habeto. Etiam si duriora concilium imperasset, non abnueret Henricus, & hæc ipsa molliter satis ac benigne constituta putauit. Inde Germani proceres legatos ad Gregorium misere cum precibus, vt quando totum iam Henricum ipsius arbitrij potestatisq; fecissent, nerecuseret cognitionem, ac vellet pro sua pastorali cura, & solicitudine statuere, quod maxime fore in rem Ecclesiasticam arbitraretur. Si vellet, posse ipsum Augustam conuentum indicere in Mariæ Virginis lustralia publica gratulatione festum diē. Eum locum, id tempus maxime opportunum omnibus